
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané 5.9.2022 

 
Změna obecně závazné vyhlášky č.9/2019 o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství  
 

 
Důvod předložení: 
Ministerstvo vnitra zaslalo podnět k úpravě obecně závazné vyhlášky č. 9/2019 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství v souladu s novelou zákona o místních poplatcích a s výkladovým sta-
noviskem ministerstva financí.  
 
 
Základní fakta: 
Navrhovaná změna se týká úpravy ohlašovací povinnosti poplatníka. Podle § 14a odst. 2 zákona o 
místních poplatcích poplatník ve svém ohlášení uvede zákonem specifikované údaje, přičemž dojde-li 
k jejich změně, je povinen dle § 14a odst. 4 zákona o  místních poplatcích tuto změnu oznámit do 15 
dnů ode dne, kdy nastala (není-li v obecně závazné vyhlášce stanovena lhůta delší). Za změnu je 
třeba považovat také ohlášení skutečného stavu užívání po ukončení tohoto užívání, pro které však 
obecně závazná vyhláška v článku 4 odst. 5 stanoví lhůtu kratší, 8 denní.  Za stavu, kdy ohlášení 
změny je již obecně závaznou vyhláškou upraveno, a to včetně zákonné lhůty, lze stávající úpravu oh-
lášení skutečného rozsahu užívání považovat za nadbytečnou, a proto je navrhováno odst. 5 z článku 
4 OZV vypustit.  

Další úpravou je vložení nového ustanovení souvisejícího s možností platby poplatku za některý způ-
sob užívání veřejného prostranství paušální sazbou. Pokud je možnost platit poplatky denní i paušální 
sazbou, je potřeba, aby poplatník tuto možnost volby placení ohlásil v rámci ohlašovací povinnosti.  

Srovnání návrhu a původního znění OZV 

Návrh změny OZV OZV 9/2019  

Článek 4 
Ohlašovací povinnost 

1. Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání 
veřejného prostranství správci poplatku alespoň 
30 dní před zahájením užívání veřejného pro-
stranství. Není-li to z povahy užívání veřejného 
prostranství možné, je povinen tyto údaje ohlásit 
nejpozději 1 pracovní den předem. Při odstraňo-
vání havárie, a z toho důvodu užívání veřejného 
prostranství za účelem výkopových prací nebo 
umístění dočasné stavby, je poplatník povinen 
splnit ohlašovací povinnost nejpozději do dvou 
pracovních dnů po začátku užívání veřejného 
prostranství. Ohlašovací povinnost má i osoba, 
která podle článku 6 této vyhlášky poplatek ne-
platí nebo je od poplatku osvobozena. 

 
2. V ohlášení poplatník uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo ná-
zev, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě 
další adresu pro doručování; právnická osoba 
uvede též osoby, které jsou jejím jménem opráv-
něny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů pla-
tebních služeb, včetně poskytovatelů těchto slu-
žeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podni-
katelskou činností, v případě, že předmět po-
platku souvisí s podnikatelskou činností poplat-
níka, 

Článek 4 
Ohlašovací povinnost 

1. Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání 
veřejného prostranství správci poplatku alespoň 
30 dní před zahájením užívání veřejného pro-
stranství. Není-li to z povahy užívání veřejného 
prostranství možné, je povinen tyto údaje ohlásit 
nejpozději 1 pracovní den předem. Při odstraňo-
vání havárie, a z toho důvodu užívání veřejného 
prostranství za účelem výkopových prací nebo 
umístění dočasné stavby, je poplatník povinen 
splnit ohlašovací povinnost nejpozději do dvou 
pracovních dnů po začátku užívání veřejného 
prostranství. Ohlašovací povinnost má i osoba, 
která podle článku 6 této vyhlášky poplatek ne-
platí nebo je od poplatku osvobozena. 

 
2. V ohlášení poplatník uvede  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo ná-
zev, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě 
další adresu pro doručování; právnická osoba 
uvede též osoby, které jsou jejím jménem opráv-
něny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů pla-
tebních služeb, včetně poskytovatelů těchto slu-
žeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podni-
katelskou činností, v případě, že předmět po-
platku souvisí s podnikatelskou činností poplat-
níka, 

https://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni#rok2019
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/38937/1/2
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/38937/1/2


2/2 

 

c) údaje rozhodné pro stanovení poplatku, 
zejména předpokládanou dobu, způsob, místo a 
výměru užívání veřejného prostranství, včetně 
skutečností zakládajících případný nárok na 
osvobození od poplatku. 

3. Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na 
území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospo-
dářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 
adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doru-
čování. 

4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlá-
šení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

 

 

 

5. Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho 
změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem 
zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zří-
zen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů 
zveřejní správce poplatku na své úřední desce. 

. 

. 

. 
11a  

Způsob volby paušální částky  

Volbu placení poplatku paušální částkou uprave-
nou v předchozích ustanoveních sdělí poplatník 
správci poplatku v rámci ohlášení dle článku 4 
odst. 2. 
 

c) údaje rozhodné pro stanovení poplatku, 
zejména předpokládanou dobu, způsob, místo a 
výměru užívání veřejného prostranství, včetně 
skutečností zakládajících případný nárok na 
osvobození od poplatku. 

3. Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na 
území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospo-
dářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 
adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doru-
čování. 

4. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlá-
šení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

5. Poplatník je povinen bezprostředně po ukon-
čení užívání veřejného prostranství, nejpozději 
do 8 dnů, ohlásit skutečný stav údajů uvedených 
v odst. 2 písm. c).  

6. Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho 
změnu se nevztahuje na údaj, který může 
správce poplatku automatizovaným způsobem 
zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zří-
zen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů 
zveřejní správce poplatku na své úřední desce. 

  

 

Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů:  

 

Závěr: 
Rada města doporučuje vydat obecně závaznou vyhlášku dle návrhu. 
 
Zpracoval: 
Mgr. Magda Tichá 
Právní odbor 

http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=nnptembqhfpwy6c7mv3he33qonvxsx3in5zxa33emfzhg23zl5yhe33torxxe&conversationId=235086
http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=nnptembqhfpwy6c7mv3he33qonvxsx3in5zxa33emfzhg23zl5yhe33torxxe&conversationId=235086
http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=nnptembqhfpwy6c7mv3he33qonvxsx3in5zxa33emfzhg23zl5yhe33torxxe&conversationId=235086
http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=nnptembqhfpwy6c7mv3he33qonvxsx3in5zxa33emfzhg23zl5yhe33torxxe&conversationId=235086

